
　日頃より，本専門部の諸事業に対し

て，ご支援，ご協力賜り深く感謝申し上

げます。

　今年度は，１ 月に開催した県高校新人

大会は大会開催期間中に中止となり，四

国高校新人大会も中止となりました。大

会の中止は，選手の健康と安全を最優先に判断した結果

であるとはいえ，練習の成果を発揮する機会を奪う形と

なり， 身を切る思いでした。その他の各大会は入場制限

を行うなど，感染症対策を徹底しながらの開催となりま

した。開催に際してご尽力頂いた方々に多大なる感謝を

申し上げます。

　さて，本年度の県大会を振り返ってみると，男子はイ

ンターハイ予選，全国高校バスケットボール選手権大会

予選共に城東高校，女子は富岡東高校が優勝して全国大

会への挑戦権を得ました。インターハイでは，男女共に

１回戦で惜敗という結果になりました。

　最近の全国のチームをみてみると，外国人留学生の加

入等で非常にレベルが高くなっています。また，社会的

に学校運動部活動の在り方が見直されるなか，バスケッ

トボールＵ１８カテゴリーにおいてはクラブチーム登録

が認められ，リーグ戦制度が導入されました。

　高校生は，部活動以外での競技活動が可能になり，競

技への関わり方や競技環境が大きく変わりつつありま

す。

　本専門部としては，現状を十分に把握するとともに社

会の流れに対応して，小中高の連携と学校体育と社会体

育の連携を深めながら，組織的かつ計画的に競技力の向

上に尽力したいと考えています。

　最後になりましたが，毎日熱心に部活動をしてくださ

る指導者の方々に感謝するとともに，今後も選手の育成

にご助力をお願いします。

バスケットボール

専門委員長　泉　　　直　哉

─３８─

＜男　子＞

（１回戦）

◎第６２回県高校総合体育大会　　令 4. 5. 28・6. 3～6

於　アミノバリューホール・松茂町総合体育館・サンフラワードーム
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◎第７４回全国高等学校バスケットボール選手権大会　　令 3.12.23・24　　会場　東京体育館　Ｂコート

＜女　子＞
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＜男　子＞
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高体連
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一騎当千

城東高校　２年　　井岡　鮎美
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＜女　子＞
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徳島県バスケットボール協会
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＜男　子＞

（１回戦）

◎令和４年度全国大会徳島県予選会　　令 4. 10. 22～23・29～30・11.3

於　藍住町民体育館・鳴門渦潮高校・徳島市立高校・サンフラワードーム
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＜女　子＞

（１回戦）

阿 波41

6
10
12
13

－
－
－
－

26
19
25
17

87鳴 門吉 野 川64

19
17
19
9

－
－
－
－

17
23
26
31

97城 西

城 東37

13
6
8
10

－
－
－
－

14
20
20
27

81徳 島 北

（２回戦）

鳴 門39

5
14
3
17

－
－
－
－

13
21
15
23

72城 南徳 島 北34

11
6
0
17

－
－
－
－

35
33
68
38

174富 岡 東

板 野29

7
10
6
6

－
－
－
－

21
24
23
31

99海 部阿 南 高 専26

4
8
6
8

－
－
－
－

32
20
23
35

110徳 島 商

川 島38

12
8
12
6

－
－
－
－

15
22
22
35

94徳 島 市 立小 松 島11

0
5
4
2

－
－
－
－

22
27
33
52

134富 岡 西

城 西27

4
5
12
6

－
－
－
－

49
43
49
37

178城 北鳴 門 渦 潮48

10
13
17
8

－
－
－
－

27
22
25
26

100池 田

（準々決勝）

池 田40

10
9
5
16

－
－
－
－

29
15
22
17

83城 南徳 島 商42

6
12
9
15

－
－
－
－

43
40
41
31

155富 岡 東

徳 島 市 立43

11
12
9
11

－
－
－
－

31
21
37
37

126城 北富 岡 西40

9
9
9
13

－
－
－
－

24
23
22
19

88海 部

（準決勝）

城 南63

17
14
12
20

－
－
－
－

23
15
35
16

89城 北海 部53

19
7
7
20

－
－
－
－

29
38
26
19

112富 岡 東

（決　勝）

城 北82

27
17
24
14

－
－
－
－

15
20
16
34

85富 岡 東

富 岡 東井 上　 未 結最 優 秀 選 手

城 北三 宅　 　 優敢 闘 賞



─４３─

９城 東

10高松商業

11高知追手前

12松山工業
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◎第７５回四国高校選手権大会　　令 4. 6. 18・19

於　鳴門・大塚スポーツパーク　アミノバリューホール
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令和４年度徳島県高等学校バスケットボール優秀選手

女子年間優秀選手男子年間優秀選手

）富 岡 東 高 校（井 上 未 結）城 東 高 校（佐 々 木　 　 　 夏

）富 岡 東 高 校（小　 原　 み な み）城 東 高 校（米 崎 陽 海

）富 岡 東 高 校（ 花）城 東 高 校（滝 山 大 空

）富 岡 東 高 校（後 藤 千 洋）鳴 門 渦 潮 高 校（岩 井 楓 太

）城 北 高 校（田 村 莉 央）鳴 門 渦 潮 高 校（大 垣 裕 豊

）城 北 高 校（三 宅　 優）鳴 門 渦 潮 高 校（田　 岡　 愼 之 助

）城 北 高 校（北 村 美 咲）海 部 高 校（青 木 大 輔

）城 南 高 校（坂 東 は る）海 部 高 校（東 岡 賢 樹

）城 南 高 校（小 川　 桜）海 部 高 校（長 谷 柾 志

）城 南 高 校（森　 岡　 す み れ）徳 島 市 立 高 校（山 口　 巧

）海 部 高 校（田　 所　 美 花 南）徳 島 市 立 高 校（山 田 裕 紀

）海 部 高 校（小 澤 寿 珠）徳島科学技術高校（前 田 直 樹

＜男　子＞

羽 黒
（ 山 形 ）99

28
22
27
22

－
－
－
－

16
15
19
11

61城 東

◎令和４年度全国高等学校総合体育大会　　令 4.7.27　会場　高松市総合体育館　Ａコート・Ｃコート
＜女　子＞

桐生市立商業
（ 群　 馬 ）90

19
18
25
28

－
－
－
－

28
21
13
25

87富 岡 東
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